Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1225

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

                   PROJETO DE LEI N° 56  /2021

                                                   DÁ DENOMINAÇÃO A VIA QUE MENCIONA

A Câmara Municipal de Ouro Branco, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art.1º - Fica denominada de Travessa Nelci Vicente Ribeiro, iniciando entre
a rua José da Costa Vieira e João Leandro Rodrigues ( ruas verticais) e Paralelas
horizontalmente com a Rua Roberto Vieira Parte de Cima da “ possível travessa “  e
José Diogo ( rua da quadra)  saliento que não é Área de Preservação Ambiental no
Bairro São Francisco Ouro Branco como demonstra mapa anexado. A denominação
prevista visa atender famílias  moradores da travessa sem nome vendo a
necessidade de Instalação de novos postes para substituição dos padrões conjugados
de luz e água ( padrões antigos ) .

Art. 2º - A placa indicativa deverá constar a seguinte inscrição: “Travessa Nelci
Vicente Ribeiro”.

Art. 3º - O Chefe do Executivo Municipal deverá comunicar a aprovação da presente

lei aos órgãos competentes, especialmente aos Correios, Copasa, Cemig e Cartório de
Registro Imobiliário.

Art.4° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições

em contrário.

  Ouro Branco 21 de julho de 2021

     José Irenildo Freire de Andrade
          Vereador

      Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1225

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA À PROPOSIÇÃO DE LEI Nº  56/201

A matéria não se encontra dentre as hipóteses de competência exclusiva ou privativa
do Chefe do Executivo, podendo assim ser da iniciativa de qualquer Vereador, conforme
Regimento Interno da Câmara Municipal.

Trata-se de proposição visando atribuir denominação à Travessa Nelci Vicente
Ribeiro, iniciando entre a rua José da Costa Vieira e João Leandro Rodrigues ( ruas verticais)
e Paralelas horizontalmente com a Rua Roberto Vieira Parte de Cima da “ possível travessa “
e José Diogo ( rua da quadra)  saliento que não é Área de Preservação Ambiental no Bairro
São Francisco Ouro Branco como demonstra mapa anexado.

O senhor  Nelci Vicente Ribeiro nascido em Cipotânea MG , residiu em Ouro Branco
por 25 anos ;era o segundo filho do senhor Nelson Augusto Ribeiro e senhora Geni Eulália , de
acordo com sua mãe  “Nelci” nasceu muito doente , sobrevivendo por um milagre. Homem
trabalhador e de fé; não perdia um dia de trabalho , mesmo com o cansaço do trabalho árduo
não deixava de ir na casa de sua querida mãe dona Geni   .

 Nelci era um  homem muito  humilde que todos gostavam muito , um  pai amigo,
exemplar e zeloso. Apesar da vida difícil que teve com muitas lutas, conseguiu criar seus 2
filhos com sua esposa senhora Faustina Feliciana  com dignidade e alcançar muitos dos seus
objetivos.

Nelci Vicente Ribeiro faleceu em 06 de Outubro de 2020 em um acidente de trabalho
que deixou todos comovidos; deixando lembranças a todos familiares e amigos. Sendo assim,
requeiro aos nobres colegas a apreciação do presente Projeto de Lei, para que após a sua
regular tramitação, seja o mesmo votado e aprovado.

Ouro Branco 21 de julho de 2021

José Irenildo Freires de Andrade

 Vereador